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Primaria comunei Pelivan

Bine ați venit la audieri publice!
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BUGETUL
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Bugetul 2026

15901200 lei

Venituri
(de unde vin banii)

Cheltuieli
(unde se duc banii)
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Analiza comparativă a bugetului

2024

Executat

2025

Aprobat

2026

Proiect

12 882 456,98
lei

22 887 700,00 lei 15 901 200 lei
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8 968 800; 
67%

4 704 
800; 29%

575500; 4%

Transferuri de la Bugetul de Stat

Venituri proprii total

venituri colectate

De unde vin banii?

Structura veniturilor primăriei
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Cum cheltuim banii?

6601100

2917000

2130600

1738400

772000

40 000

1702100

Grădiniță

Primărie și Consiliul Local

Dezvoltarea comunală, amenajare și 
iluminat stradal

Reparația drumurilor

Instituții de cultură, biblioteca, sport

Fondul de rezerva

apa si canalizare
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Cum cheltuim banii?

Primăria și Consiliul Local
2 917 000 lei

13 

Angajați/13 
consilieri

Cheltuieli 
de

personal 

Procurarea și 
reparația

mijloacelor fixe

Procurări de 
bunuri și 
materiale

2 032 000
lei

280 000
lei

205 000 lei80 000
lei

Servicii
comunale

Alte 
cheltuieli

320 000
lei
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Cum cheltuim banii?

Grădinița Romanița s. Pelivan
3 509 900lei

Cheltuieli 
de

personal

75copii/23,2 

angajați
48080 lei/ 

copil

Alimentație Servicii 
comunale

2 699 700
lei

558 400
lei

219 000
lei

Alte 
cheltuieli

28 800 lei

Procurarea și 
Reparația

materialelor

4 000
lei
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Cum cheltuim banii?

Grădinița Izvoraș s.Cișmea.

3 091 200lei

45 copii/16,9

angajați 68693 lei/ copil

Cheltuieli 
de

personal

Alimentație Servicii 
comunale

2 283 800
lei

328 400
lei

432 700
lei

Alte 
cheltuieli

45 800
lei

Procurarea și 
reparația

materialelor

500
lei
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Cum cheltuim banii?

730 000 lei

Biblioteca Casa de cultură

245 900
lei

484 100
lei

Casa de cultura și bibliotecă
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Cum cheltuim banii?

42 000 lei

Activități planificate pentru tineret și sport:

xx km de 

drum reparate

- Deschiderea sezonului de sport Pelivan

- Deschiderea sezonului de sport Cismea

Executor Didenco Marina



Cum cheltuim banii?

Biblioteca

245 900 lei
AAA lei/ 

copil

Cheltuieli 
de personal

Alte
cheltuieli

Servicii 
comunale

133 400 70 000
lei

14 500
lei

28 000 
lei

1 angajat
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Cum cheltuim banii?

Casa de cultură
420 300 lei

AAA lei/ 

copil

Cheltuieli de 
personal

Alte
cheltuieli

Servicii 
comunale

339 500
lei

24 000
lei

37 000
lei

19 800
lei

2 angajați
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Cum cheltuim banii?

3 832 700lei

Iluminatul 
stradal

Amenajarea 
teritoriului                 

1 530 000
lei

600 600
lei

Dezvoltarea comunală, amenajare și iluminat stradal  

Executor Didenco Marina

Aprovizionare cu 
apa si canalizare 

1 702 100
lei



Cum cheltuim banii?

1 738 400 lei
Reparația drumurilor

1 km de 

drum reparate

Străzile ce vor fi reparate:
- 1 738 400 lei dupa 

audieri publice
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Cum cheltuim banii?

40 000 lei

Fondul de rezervă

pina la1 %  din buget
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Taxe și impozite  
locale 
2026
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Taxe locale 2024

Taxa pentru amenajarea teritoriului 120 lei anual / salariat

Taxa pentru amplasarea obiectelor 
comerciale in teritoriu

Conform anexei

Taxa pentru dispozitive publicitare . 50 lei m.p
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Nomenclatorul
tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către

autoritatile/instituţiile bugetare  Pelivan  pe anul 2026
Nr. d/o Codul Eco (K6) Instituția/ Denumirea serviciilor Costul serviciilor (lei)

Aparatul primarului

1 142230 Tariful de bază pentru chiria anuală a unui metru pătrat de spaţiu acordat de instituţiile
publice:

- Activitati sportive
- Activitati festive

Conform Legii bugetului de stat
pentru anul de gestiune

Cuantumul minim al chiriei se determina conform formulei
aprobate în legile bugetare anuale, cu aplicarea tarifului de bază indicat mai sus

2 142320 Încasările pentru serviciile comunale prestate de instituţiile publice –(energia
electrica)

Dupa facturi

3 142310 Perfectarea și eliberarea certificatelor pentru realizarea producției pentru:
- Persoane fizice
- Persoane juridice

10-00
15-00

4 142310 Înregistrarea de cître o persoană a contractelor de arendă încheiate pentru prima dată 
între arendator și arendaș
-pentru fiecare contract următor

6-00

3-00
Inregistrarea de către o persoană a contractelor de arendă încheiate pe un termen nou 
între aceiaș arendator și arendaș
-Pentru fiecare contract următor

4-00

2-00
Înregistrarea modificărilor operate în contractul de arendă sau rezilierii contractului pentru 
un contract
-pentru fiecare contract următor

4-00
2-00

-eliberarea extraselor din registrul contractelor de arendă 3-00
5 142310 Perfectarea și eliberarea diferitor extrase, adeverințe, certificate din registrele primăriei 10-00

6 142310 Întocmirea şi eliberarea caracteristicelor 10-00
7 142310 Eliberarea certificatului de moştenitor 36-00

Eliberarea certificatului de naștere 18-00
Eliberarea certificatului de căsătorie 54-00

8 142310 Înregistrarea căsătoriilor în localul primăriei:
În mod solemn 300-00
În zile de odihnă 400-00

9 Pentru eliberarea procurilor 10-00
10 142310 Eliberarea certificatelor de urbanizm/proiectare 50-00
11 142310 Eliberarea autorizațiilor de construire/desființare 200-00
12 142310 Certificat pentru edificarea construcției 200-00
13 142310 Eliberarea notificării privind iniţierea activităţii de comerţ 100-00
14 142310 Taxa de participare la licitație:

persoană fizică 600-00
persoană juridică 1200-00

15 142310 Înregistrarea vehiculelor cu tracțiune animală 250-00
Deplasarea repetată  în natură cu scopul măsurării parcelelor de teren.
Grădiniţele finanţate

părinţilor pentru alimentarea copiilor din instituțiile de educație preșcolară 
Educației



Taxe pentu unități comerciale 2026
• Conform anexei:Cotele taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii

Executor Didenco Marina

nr.

d/o

Denumirea agentului 

economic

Numele, prenumele 

conducătorului
Localitatea Genul de activitate CAEM Suprafata suma

1 Samy Prestige Group SRL Abdulraghimov
Elena

s.Pelivan Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate cu 
vînzarea produselor alimentare, băuturi și tutun.

47,1 47,7 7150

2 FPC Aprocomteh SRL David Anatolie s.Pelivan Comercializarea mașinelor agricole, utilajelor 
echipamentelor și furniturilor

46,61 147,40 13200

3 Salamer-Com SRL Necula Igor s.Pelivan Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate cu 
vînzarea produselor alimentare, băuturi și tutun.

47,11 80 13200

4 GȚ Corobca Igor Corobca Igor s.Pelivan Pensiune agroturistică
Alte activități de alimentație Fast Food

56,29
56,3 160 6000 

5 SRL  Lunca Pescarului Corobca Igor s.Pelivan Baruri și alte activități de servire a băuturilor 56,3 28 3300
6 GȚ Mihalachi Petru Dumitru Mihalachi Petru s.Pelivan Depozit frigorific 52,10 1960 11000
7 SRL Insula Florilor Chișlaru Nina s.Pelivan Comerțul cu amănuntul al florilor, plantelor și 

semințelor
47,76 50 1750

8 ROSALYNES  SRL Doloscom Adela s.Pelivan Comerțul cu amănuntul al florilor, plantelor și 
semințelor

47.76 47 1750

9 Alcantir Grup Caraman Alexandru s.Pelivan Întreținerea și repararea autovehicolelor, diservirea
tehnicii agricole
2.Baruri și alte activități de servire a băuturilor.

45,2

56,3

103,8

10

11000

3300

10 Î.I. Levinţa Ion Levinţa Maria s.Pelivan Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate cu 
vînzarea produselor alimentare, băuturi și tutun.

47,1 24 2750

11 Î.I. Tincu Tincu Valentina s.Pelivan Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate cu 
vînzarea produselor alimentare, băuturi și tutun.

47,1 20 2200

12 SRL „Sem-Nat- Family” Maleţchi Simion s.Pelivan 1.Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate 
cu vînzarea produselor alimentare, băuturi și tutun.
2.Restaorante, baruri, activități de alimentație pentru 
evenimente și alte activități de alimentație – catering.
3.Întreținerea și repararea autovehicolelor.
4.Comerțul cu piese și accesorii pentru autovehicole.

47,11

56,2

45,20
45,32

80

120

100
100

13200

11550

9900
4950
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13 SRL Peon Farm Pașcan Andrei s.Pelivan Comerțul cu amănuntul al produselor farmaceutic                
e în magazine specializate

47,73

47.74

47.75

18 7700

14 SRL Mihirtal Com Tomov Elena s.Pelivan Activități ale sălilor de dans, discotecilor 56,30 316 8800

15 SRL Natic Agro Perean Gheorghe s.Pelivan Fabricarea uleiurilor și grăsimilor. 10,41 300 4950

16 ÎI Barbaroșa Eugeniu Barbaroșa Eugeniu s.Pelivan Întreținerea și repararea autovehicolelor cu spălătorie. 45,20 150 11000

17 SC Primautoservice SRL Guzun Vladimir s.Pelivan Întreținerea și repararea autovehicolelor cu spălătorie auto.
Comerțul cu piese și accesorii pentru autovehicole.

45,20

45,30

225

50

18700

4950

18 SRL Lukoil Moldova SAC -

082

Moraru Vladimir s.Pelivan 1.Comercializarea combustibililor lichizi, solizi și 
produselor derivate.

2.Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate cu 
vînzarea produselor alimentare, băuturi și tutun.
3.Comerț cu amănuntul de piese și accesorii pentru 
autovehicole

4.Baruri și alte activități de servire a băuturilor.

46,71

47,11

45,32

56,30

2735

69,00

69,00

40,80

110000

13200

4950

3300 

19 SC Turvicam SRL Ţurcanu Victoria s.Pelivan Transporturi rutiere de mărfuri și de materiale de construcții 49,41 10 4400

20 SRL Casa del Pane Barbu Rodica s.Pelivan Fabricarea piinii, prăjiturilor și de patiserie .. 10,71 200 4400

21 SRL Manvigrup Ion Mudrea s.Pelivan Intermedieri în comerțul cu materii prime agricole, animale 
vii, materii prime..

46,11 15 5500

22 Agropiese TGR Grup SRL Russu Marian s.Pelivan Comercializarea mașinelor agricole, utilajelor 
echipamentelor și furniturilor

46,61 562,00 33000

23 SRL Focuşorul Vechi Cerchez  Vadim s.Pelivan 1.Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate cu 
vînzarea produselor alimentare, băuturi și tutun.
2.Alte activități de alimentație

47,11

56,29

36,00

18,00

4400

5500

24 SRL GANA GROUP Zinzin Nicolae s.Pelivan Comerț cu amănuntul al altor bunuri noi în magazine 
specializate              icoane

47,78 100 2200 
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25 SRL BIOCONITERRA Condur Dumitru 068465929 s.Pelivan Comerțul cu ridicata al cerialelor, semințelor, furajelor 
și tutunului neprelucrat.

46,21 20 2200

26 SRL HOUSE DECOR Sîrbu Nicor s.Pelivan Comerț cu ridicata al materialului lemnos și al materialelor 
de construcții și echipamentelor sanitare

46,73 50 4950

27 Vtabie Tatiana Vrabie Tatiana s.Pelivan Servicii cosmetice în bază de patentă
28 Repar Auto ,,Fixiki,, SRL Rotari Victor s.Pelivan 1.Întreținerea și repararația autovehicolelor 45,20 80 9900

29 Cojocari Capital SRL Munteanu Daniela s.Pelivan 1.Comerțul cu amănuntul în magazine specializate.
2.Comerțul cu amănuntul al altor produse alimentare, în 
magazine specializate

47,25

47,29

25

25

2750

2750

30 I $ G   Limited SRL Volovei Ion s.Pelivan 1. Baruri  și alte activități de servire a băuturilor. 56,30 100 5500

31 Țurcan Lucia Țurcan Lucia s.Pelivan 1.Coafură și alte activități de înfrumusețare 96,02 12,00 1650

32 Servicii de Testare Expres Guzun Lilian s.Pelivan 1.Activități de testări și analize tehnice 71,20

33 HIT Service SRL Cheptene Sergiu s.Pelivan 1.Comerț cu ridicata al mașinilor agricole, echipamentelor și 
furniturilor

46,61 50,00

34 Carclinic SRL Șapavalov Ion s.Pelivan 1.Întreținerea și repararea  autovehicolelor 45,20 138,00 11000

35 Lăcrămioara Lash SRL Dinu Lăcrămioara s.Pelivan 1.Întreținerea și repararea autovehicolelor 45,20 127,00 11000

36 Automall SRL Rusu Cristian s.Pelivan 1.Comerț cu ridicata de piese și accesorii pentru 
autovehicole.

45,31 347,40

37 Uzfayz SRL Kholmatov Khotam s.Pelivan 1.Alte activități de alimentație 56,29 60,00 5500

38 Expert Drinks SRL Gavrilaș Dumitru s.Pelivan 1.Comerț cu amănuntul al băuturilor, în magazine 
specializate.

2.Comerțul cu amănuntul al altor produse alimentare, în 
magazine specializate.

47,25

47,29

40,00

40,00

4000

8000

39 SRL ,,CRISMEDAUTO,, Barbarosa Cristina s.Pelivan 1.  Comerţul cu piese şi accesorii pentru autovehicole      45,32 12 4950

Total ???



Lista agenților economici din satul Cișmea

Nr.

d/o

Denumirea agentului 

economic

Numele, prenumele 

conducătorului
tefon de 

contact

Localitatea Genul de activitate CAEM Suprafata suma

1 SRL Compania Gorbatovschi Tamara Gorbatovschi s.Cișmea Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate cu 
vînzarea produselor alimentare, băuturi și tutun.

47,1 34,2 4400

2 Î.I. Maleţcaia Ecaterina E.Maleţchi s.Cișmea Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate cu 
vînzarea produselor alimentare, băuturi și tutun.

47,1 18 2200

3 SRL DII-TEH-GROUP Frecautan V s.Cișmea 1.Comercializarea gazului comprimat.

2.Comercializarea gazului lichefiat

47,30 200 44000

22000

4 SRL Lukoil Moldova SAC-064 Anatolie Mihai s.Cișmea 1.Comercializarea combustibililor lichizi, solizi și 
produselor derivate.

2.Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate cu 
vînzarea produselor alimentare, băuturi și tutun.
3.Comerț cu amănuntul de piese și accesorii pentru 
autovehicole

4.Baruri și alte activități de servire a băuturilor.

46,71

47,11

45,32

56,30

88,00

56,00

56,00

20,00

110000

7150

4950

3300

5 Mezelbrav Stratanenco Vladimir s.Cișmea 1.Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate cu 
vînzarea produselor alimentare, băuturi și tutun.
2. Fabricarea pîinii, prăjiturilor produselor de patiserie..

47,1

10,71

33

45

4400

4400

6 SVV FOOD CITY SRL Stratanenco Vladislav s.Cișmea Alimentație publică de tip Fast Food 56,29 54 5500

7 SRL Lariadry Company Cociorva Adriana s.Cișmea Baruri și alte activități de servire a băuturilor 56,30 150 8800

Total ????



Nr.

d/o

Obiectele impunerii Cotele concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 

pentru bunurile imobiliare evaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării
( conform art. 280 din titlul VI al Codului fiscal 

Bunurile imobiliare, inclusiv:

1. cu destinație locativă (apartamente și case de locuit individuale terenuri aferente acestor bunuri); 0,1% din baza impozabilă a bunurilor imobile

2. garajele și terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0,1% din baza impozabila a bunurilor imobile 

3. loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe ele. 0,1% din baza impozabila a bunurilor imobile

4. Terenurile agricole cu construcții amplasate pe ele 0,3% din baza impozabila a bunurilor imobile

5. Bunurile imobiliare cu altă destinație decît cea locativă sau agricolă, inclusiv exceptînd garajele și terenurile pe care acestea sunt amplasate și loturile

întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe ele.

0,3% din baza impozabila a bunurilor imobile

II Cotele concrete la impozitul funciar 

pentru terenurile neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării
(conform  Anexei nr. 1 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 16.06.2000)

6. Terenurile cu destinație agricolă:

1) toate terenurile, altele decît cele destinate fînețelor și pășunilor:
a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

1.5  lei pentru 1 grad-ha

110 lei la 1 ha

2) Terenurile destinate fînețelor și pășunilor:
a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

0,75 lei pentru 1 grad ha

55 lei la 1 ha



Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru clădirile, construcţiile, casele de locuit individuale, apartamentele şi alte încăperi izolate, inclusiv cele  aflate la o etapă de finisare a construcţiei de 50% şi mai mult, rămase nefinisate timp de 

3 ani după începutul lucrărilor de construcţie

neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 16.06.2000)

9. Pentru clădirile și construcțiile cu destinație agricolă, garajele, construcţiile amplasate pe terenurile loturilor 

întovărăşirilor pomicole,  neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:

• pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de întreprinzător;
• pentru persoanele fizice, altele decît cele specificate la lit. a). 

0,1% la suta din valoarea contabila a 

bunurilor imobiliare pe perioada fiscal ,

0.1% la suta din costulbunurilor imobiliare

10. Pentru bunurile imobiliare, alte decît cele specificate în pct. 9 și pct.11, neevaluate de către organele cadastrale 

teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:

• pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de întreprinzător;
• persoanele fizice, altele decît cele specificate la lit. a).

0,3% la suta din valoarea contabila  a 

bunurilor imobiliare pe perioada fiscal

0,3% la suta din costul bunurilor imobiliare

11. Bunurile imobiliare cu destinație locativă (apartamente și case de locuit individuale) din localitățile rurale se stabilesc 

după cum urmează:

a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de întreprinzător;
b) persoanele fizice, altele decît cele specificate la lit. a)

0,1% la suta din valoarea contabila  a 

bunurilor imobiliare pe perioada fiscala

0,1% la suta din costul bunurilor imobileare



3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.) 115 lei 1 ha de suprafata acvatica

Terenurile din intravilan, inclusiv:

• terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuințe, loturi de pe lîngă domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de către autoritățile 

publice locale ca loturi de pe lingă domiciliu și distribuite în extravilan, din cauza insuficienței de terenuri în intravilan (grădini)) 
• în localitățile rurale;

1 lei/100 m2

• terenurile atribuite de către autoritatea administraţiei publice locale ca loturi de pe lîngă domiciliu şi distribuite în extravilan din cauza 

insuficienței de terenuri în intravilan, neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate (grădini):
• oraşe
• municipii, oraşe-rezidente

1 lei/100 m2

• terenurile destinate întreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate. 10 lei 100m2

Terenurile din extravilan, inclusiv:

• terenurile pe care sunt amplasate clădiri și construcții, carierele și pămînturile distruse în urma activității de producție, neevaluate de 

către organele cadastrale teritoriale  conform valorii estimate;

350 lei 1 ha

2) terenurile altele decît cele specificate la alin. 1), neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate. 70 lei pentru 1 ha



Vă mulțumim!
Pentru implicare si participare. 

Așteptăm recomandările cetățenilor.
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